INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA
Avenida Lauro Sodré, nº 3050, INCRA - Bairro Costa e Silva, Porto Velho/RO, CEP 76.803-488

Telefone: (69) 3229-1545 ,  - http://www.incra.gov.br

EDITAL Nº 2108/2025

Processo nº 54000.058677/2025-22

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E
REFORMA AGRÁRIA - INCRA NO ESTADO RONDONIA - SR(17)RO, Senhor LUIS FLAVIO CARVALHO
RIBEIRO ​, nomeado pela Portaria nº 277, de 9 de maio de 2023, publicada na Seção 2 do Diário Oficial da
União - DOU nº 92, de 16 de maio de 2023, combinada com o ArDgo 112 da Estrutura Regimental desta
Autarquia, aprovada pela Portaria nº 2.541, de 28 de dezembro de 2022, RESOLVE:

N OT I F I C A R os beneficiários do Programa Nacional de Reforma Agrária -
PNRA abaixo relacionados do PA Lajes, localizado no município de Machadinho do Oeste, para no prazo
de 30 (trinta) dias, contados a parDr da publicação do presente edital, conforme determina o Art. 75 da
Instrução NormaDva/INCRA nº 99, de 30 de dezembro de 2019, apresentar jusDficaDvas relaDvas à
situação de se encontrar em local incerto e não sabido ou alienação da parcela sem consen/mento
desta Autarquia, conforme verificado na vistoria de supervisão ocupacional.

O noDficado que não apresentar  sua jusDficaDva dentro do prazo estabelecido será
eliminado do Programa Nacional de reforma Agrária - PNRA na situação de "abandono", tendo em vista
o descumprimento do Inciso I do Art. 58 da Instrução NormaDva/INCRA nº 99, de 30 de dezembro de
2019, a saber: "Deixar de explorar o imóvel e pessoalmente, por meio de sua unidade familiar, exceto se
verificada situação que enseje justa causa ou moDvo de força maior reconhecido pelo Incra, admiDdas a
intermediação de cooperaDvas, a parDcipação de terceiros, onerosa ou gratuita, e a celebração de
contrato de integração de que trata a Lei nº 13.288, de 16 de maio de 2016".

A jusDficaDva deverá ser apresentada na Sala da Cidadania da Superintendência Regional
do INCRA em Porto Velho situado a Avenida Lauro Sodré, nº 3050, Bairro Costa e Silva, Porto Velho/RO,
CEP: 76.803-488, na Unidade Avançada do Incra em Machadinho , situada à Avenida Rio de Janeiro, nº
3166 - Centro, CEP: 76.868-000 ou através do E-mail: cidadania.pvo@incra.gov.br.

Dê ciência e cumpra-se.

Nº Processo
Projeto de

Assentamento
Lote Código SIPRA CPF Nome do Assentado

01
54300.001404/2014-

79
LAJES

312,
GLEBA 03

RO005800001772 ***211.802-**
JESUINA DE BRITO DE

JESUS

02
54311.000526/1998-

19
LAJES

312,
GLEBA 02

RO005800001176
***588.941-**
***473.841-**

LORENTINO CAMILO
ELIZABETH PIRES

03
54311.000473/1998-

46
LAJES

318,
GLEBA 02

RO005800000567
***108.883-**

***

MARIA MAURINA
GOMES SOUZA
JOSÉ RIBAMAR

GOMES DE SOUZA

04
54311.000505/1998-

31
LAJES

322,
GLEBA 02 RO005800001200

***364.512-**
***

RENI RIBEIRO DA
SILVA

IRACILDA MARIA
VENTURA

Edital 2108 (25837824)         SEI 54000.058677/2025-22 / pg. 1

05
54311.000469/2001-

53
LAJES

45,
GLEBA 02

RO005800001477
***605.492-**
***487.712-**

IZAEL TEODORO DE
OLIVEIRA

EDILEUZE DA SILVA

06
54311.000432/1998-

69
LAJES

43,
GLEBA 02

RO005800000586 ***690.112-**
ANALIA ALVES

BARBOSA

07
54311.000487/1998-

51
LAJES

296,
GLEBA 02

RO005800000939 ***318.962-**
SALVELINA SOETHE

STORCK

 08
54300.000889/2008-

35
LAJES

117,
GLEBA 02

RO005800001968
***716.332-**
***300.502-**

BÁRBARA BENTO DE
MONTE

GILMAR FRANCISCO
XAVIER

09
54311.000255/1998-

75
LAJES

236,
GLEBA 01

RO005800000672
***762.969-**

***

ANTONIO
DOMINGOS DOS

SANTOS
MARIA ARVELINA

DOS SANTOS

10
54300.003150/2002-

90
LAJES

296,
GLEBA 03

RO005800001576 ***576.102-**
LENILDA DIAS DE

CARVALHO

11
54300.000186/2006-

45
LAJES

125,
GLEBA 03

RO005800001845
***170.532-**
***184.902-**

JACI ANTONIO DA
FONSECA

DELMA VIANA
PORTO

12
54311.000385/1998-

81
LAJES

118,
GLEBA 02

RO005800001360
***605.851-**
***329.912-**

NIVALDO CORREIA
DA SILVA

ADELICE JUSTINO DA
SILVA

13
54300.003008/2004-

12
LAJES

309,
GLEBA 03

RO005800001769 ***800.502-**
MARIA DE LOURDES

DE BRITO

14
54311.000691/1998-

17
LAJES

258,
GLEBA 03

RO005800000491 ***613.738-**
EDNOVAL RIBEIRO

DOS SANTOS

15
54311.000233/1998-

32
LAJES

208,
GLEBA 01

RO005800000302 ***576.621-**

LUIZ SANTOS DE
OLIVEIRA

IZABEL FERREIRA
LIMA

16
54311.000442/1997-

31
LAJES

285,
GLEBA 02

RO005800000011 ***143.751-**
JOSÉ ANTONIO

DAS NEVES

17
54300.000474/2005-

19 LAJES
294,

GLEBA 03
RO005800001804 ***744.262-**

HELENO
APARECIDO
CARVALHO

18
54311.000025/2001-

18
LAJES

06,
GLEBA 03

RO005800001375 ***347.341-**
MANOEL SOARES

DE SOUZA

19
54311.000591/1997-

91
LAJES

21,
GLEBA 02

RO005800001353 ***687.992-**
CLAUDEMIR DE

MOURA
MACHADO

20
54300.003122/2002-

72
LAJES

19,
GLEBA 02

RO005800001525
***168.812-**
***563.942-**

ADERALDO DE
SOUZA CORDEIRO

ELZA APOLINARIO
BARBOZA

Edital 2108 (25837824)         SEI 54000.058677/2025-22 / pg. 2

21
54300.001356/2005-

28
LAJES

34,
GLEBA LH

LJ 32
RO005800001818 ***442.808-** CLOVES LANES

22
54300.003091/2002-

50
LAJES

181,
GLEBA 03

RO005800001509 ***989.802-**
RONEVON JOSE

RIBEIRO DA SILVA

23
54311.000825/1998-

81
LAJES

169,
GLEBA 03

RO005800000477 ***907.187-**

DIVINO JOSÉ DA
SILVA

MALFISA ALVES
CORDEIRO DA

SILVA

24
54311.000113/1998-

81
LAJES

343,
GLEBA 01

RO005800000772 ***646.652-**
NILDA PEIXOTO

DA SILVA

25
54300.002088/2007-

23
LAJES

157,
GLEBA 03

RO005800001960 ***373.422-**
SUELY DIAS DOS

SANTOS

26
54300.000158/2016-

08
LAJES

304,
GLEBA 03

RO005800002079
***622.762-**
***003.882-**

LUCIENEY MARIA
MIRANDA

ADEMAR LOPES
TARDANY

27
54300.003454/2004-

19
LAJES

140,
GLEBA 03

RO005800001780
***377.682-**
***582.972-**

MAURO PEREIRA
DA FONSECA

DEBORA
FIGUEIREDO

28
54311.000375/1997-

46
LAJES

06,
GLEBA 01

RO005800000082
***511.649-**
***492.099-**

JOSÉ HENRIQUE
MEDEIROS NETTO

LUCIA CAETANO
MEDEIROS

29
54311.000088/2002-

93
LAJES

225,
GLEBA 03

RO005800001454
***340.912-**
***800.082-**

AMARILDO
AURELIO DOS S.

PORPHIRIO

CAMILA SILVA DE
SOUZA

30
54311.000139/1998-

74
LAJES

384,
GLEBA 01

RO005800000319 ***932.002-**
LUIZ CARLOS

ALVES PEREIRA
DE JESUS

31
54311.000719/2001-

55
LAJES

206,
GLRBA 03

RO005800001405 ***985.512-**

LUCIANA
CORADINI
MARTINS

VASSOCER

ELISERGIO PETRI
VASSOLER

Edital 2108 (25837824)         SEI 54000.058677/2025-22 / pg. 3

32
54300.001382/2006-

37
LAJES

336,
GLEBA 01

RO005800001907 ***640.752-**
MERIELI ALVES

MACHADO

33
54300.002899/2003-

09
LAJES

337,
GLEBA 01

RO005800001678 ***158.102-**
LUCINÉIA BATISTA

DE SOUZA

34
54311.000071/1998-

32
LAJES 08 RO005800000998 ***356.642-**

ELISEU LUIZ CORREA
VILMA SANTANA
SILVA CORREIA

35
54311.002312/1998-

88
LAJES

341,
GLEBA 01

RO005800000259 ***243.402-**
GENARIO REIS

PEREIRA

36
54300.002892/2003-

89
LAJES

342,
GLEBA 01

RO005800001682 ***904.622-**
VICENTE GOMES

TEIXEIRA

37
54311.000344/1998-

01 LAJES
179,

GLEBA 02
RO005800000412 ***677.492-**

NIVALDO PEREIRA
FREIRE

MARIA LUCIA

38
54311.000525/1997-

67
LAJES

190,
GLEBA 01

RO005800000228 ***629.892-**
EZEQUIAS JOSÉ DO

NASCIMENTO

39
54300.002028/2007-

19
LAJES

238,
GLEBA 03

RO005800001959 ***060.632-**
GERALDO ARANTES

DE OLIVEIRA

40
54311.000039/2001-

31
LAJES

14,
GLEBA 03

RO005800001385 ***848.222-** ELIZABETE MENDES

41
54300.000782/2006-

25
LAJES

11,
GLEBA 03

RO005800001882 ***337.182-**
DOMICIO FERREIRA

SANTOS JUNIOR

42
54300.000187/2006-

90
LAJES

139,
GLEBA 02

RO005800001853 ***975.382-**
VALDILENE FERREIRA

ALVES

43
54311.000221/1998-

53
LAJES 189 RO005800000150

***895.249-**
***031.700-**

CARLOS SANTOS DE
SOUZA

LEONOR ALVES DE
QUEIROZ DOS

SANTOS

44
54300.001624/2004-

21
LAJES

295,
GLEBA 03

RO005800001746
***148.409-**
***221.359-**

ANTONIO SEBEN DE
OLIVEIRA

ELENI BRANCO
CAMARGO DE

OLIVEIRA

45
54311.000722/1998-

49
LAJES

308,
GLEBA 03

RO005800000979
***029.015-**
***299.652-**

PEDRO GONÇALVES
DE ALMEIDA

MARIA ARAUJO DE
ALMEIDA

46
54000.045863/2025-

00
LAJES

471,
GLEBA 02

RO005800001761 ***570.792-**
ELENICE MORAIS

DOS SANTOS

47
54300.001763/2014-

26
LAJES

215,
GLEBA 02

RO005800002044
***180.832-**
***986.217-**

ADRIANA SOUZA
SILVA PEREIRA

EZEQUIAS
ALEXANDRE PEREIRA

48
54300.001739/2014-

97
LAJES

133,
GLEBA 02

RO005800002058 ***733.862-**
ANA RAQUEL DA
COSTA ANDRADE

49
54311.000.0129/98-

11
LAJES

369,
Gleba 01

RO005800000468 ***.746.002-**
VALME DIAS DE

AZEVEDO

50
54311.000639/1998-

05
LAJES

87,
Gleba

RO005800000639
***.844.102-

**

JOÃO BATISTA
BORGES MACHADO

Edital 2108 (25837824)         SEI 54000.058677/2025-22 / pg. 4

51 54311.000111/98-55 LAJES 133,
Gleba 01

RO005800000596 ***.347.719-** OBEDIO NATAL

52 54311.000417/98-75 LAJES
71, Gleba

02
RO005800001019 ***.581.192-**

MIZAEL ANDRADE DA
SILVA

53 54311.000528/97-55 LAJES
49, Gleba

01
RO005800000533 ***.543.292-**

RAIMUNDA CASTRO
DOS SANTOS

54 54311.000555/97-28 LAJES
148,

Gleba 01
RO005800000695 ***.601.552-**

GILMAR FRANCISCO
DE SOUZA

55 54311.000459/98-15 LAJES
324,

Gleba 01
RO005800000476 ***.154.412-**

DEONIR
GOLOMBIESKI

56 54311.000191/98-94 LAJES
322,

Gleba 01
RO005800000542 ***.901.312-**

VALDENEI
GOLOMBIESKI

57 54311.000090/98-87 LAJES
120,

Gleba 01
RO005800000696 ***.004.614-**

MANOEL ALDO
BARBOSA FRANÇA

58 54311.000154/98-68 LAJES
266,

Gleba
RO005800000390 ***.980.942-** ALOISIO PEDRO SALA

59 54311.000576/98-89 LAJES
432,

Gleba 02
RO005800000438 ***.016.677-**

FRANCISCO JOSÉ DE
ALMEIDA

60
54300.003561/2004-

47
LAJES

430,
Gleba 02

RO005800001788 ***.514.682-** EDMILSON TOREZANI

[assinado eletronicamente]

LUIS FLAVIO CARVALHO RIBEIRO
Superintendente Regional

INCRA - SR(17)RO

Documento assinado eletronicamente por Luis Flávio Carvalho Ribeiro, Superintendente, em
08/10/2025, às 12:57, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.incra.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 25837824 e
o código CRC BDECDD3F.

Referência: Processo nº 54000.058677/2025-22 SEI nº 25837824

Edital 2108 (25837824)         SEI 54000.058677/2025-22 / pg. 5

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.incra.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 2108 (25837824)